
Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, направленных в 2019-2020 годах на реализацию 

отдельного мероприятия «Создание условий для деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка», муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности  населения                    

города Кирово - Чепецка» 

 

 

 В соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 годового плана деятельности контрольно-

счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

на 2021 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) от 17.12.2021  № 28, 

проведено контрольное мероприятие мероприятия «Проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств, направленных в 2019-2020 годах на реализацию 

отдельного мероприятия «Создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка», муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности и жизнедеятельности населения города Кирово - Чепецка»  (далее – контрольное 

мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

 

-  администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

 области (далее - администрация); 

 

-  местная  общественная организация «Добровольная народная дружина по охране 

общественного порядка и безопасности дорожного движения города Кирово-Чепецка 

Кировской области» (далее - ДНД). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 02.02.2021 по 31.03.2021. 

 

Проверяемый период: с 01.01.2019 по 31.12.2020. 

 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в администрации подписан с 

пояснениями, которые рассмотрены КСК и дано заключение по ним от 12.04.2021.   

Акт контрольного мероприятия, проведенного в ДНД подписан без пояснений и 

замечаний.  

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки:  

 

  По объекту контроля администрация  (с учетом пояснений): 

 

1. В нарушение части 1 статьи 7 Федерального закона № 44 – ФЗ конкурсная 

документация на предоставление гранта  не содержит требований о  регистрации народной  

дружины,  общественного объединения правоохранительной направленности т.е.  

грантополучателя в региональном реестре. 

2. В нарушение  целевых показателей МП «Обеспечение безопасности  2019», МП 

«Обеспечение безопасности   2020» условия  конкурсной документации администрации  на 

предоставление гранта, план мероприятий по проекту, результаты проекта указанные в заявке 

ДНД,  договор  о предоставлении гранта в 2019 году, соглашение о предоставлении гранта в 

2020 году не предусматривают  достижения показателей эффективности МП. 



3. В нарушение   положения о грунтовом конкурсе в 2019 (приложение 1 к 

постановлению администрации от 10.01.2019 № 7)  срок реализации проекта  ДНД вышел за 

пределы срока установленного конкурсной документацией. 

4. Планы работы народных дружин, место и время проведения мероприятий по охране 

общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного 

порядка народных дружинников  в нарушение пункт 1 статьи 22 Федерального закона № 44-

ФЗ  в проверяемом периоде не согласовывались с ОМС. 

5. В нарушение пункта 14  Порядка на 2019 год и Порядка на 2020 год администрацией 

в должной мере не осуществлялась проверка соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления грантов. 

6.   В нарушение ст. 158 БК РФ, статей 15 решений о бюджете муниципального 

образования,  при предоставлении средств гранта  в 2019  и 2020 году администрацией 

допущено нецелевое расходование  средств бюджета муниципального образования в сумме  

324 000 рублей.  

 

По объекту контроля ДНД: 

 

 1. В нарушении положения о грантовом конкурсе в 2019 ДНД произведены расходы за 

счет средств гранта в размере 100 рублей - банковские услуги произведенные 10.01.2019 т.е. 

допущено нецелевое расходование средств бюджета муниципального образования в данной 

сумме. 

 2. В нарушение  подпункта 1.1.1  соглашения  № 21-01 (сметы расходов)  ДНД в  2020 

году  превышены расходы на поощрение дружинников  (2020,00 рублей),  оплату банковских 

услуг в общей сумме (3920,85 рублей); произведены расходы за счет средств гранта не 

предусмотренные сметой расходов  - сертификат подписи (540,00 рублей) т.е. допущено 

нецелевое расходование средств бюджета муниципального образования в  сумме 6480,85 

рублей. 

 

 По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации направлено 

представление от 13.04.2021  с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

 1. В срок до 01.05.2021 года  принять  меры к  взысканию в бюджет муниципального 

образования с  ДНД  денежных средств: 

- 100 рублей - банковские услуги, произведенные ДНД 10.01.2019  в нарушение положения о 

грантовом конкурсе в 2019 году; 

- 6480,00 рублей – расходы, произведенные ДНД в нарушение  подпункта 1.1.1  соглашения  

№ 21-01 (сметы расходов)  в  2020 году (превышение расходов на поощрение дружинников  

(2020,00 рублей),  оплата банковских услуг в общей сумме (3920,00 рублей); произведение 

расходов за счет средств гранта не предусмотренных сметой расходов  - сертификат подписи 

(540,00 рублей)). 

 2.  При оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка,  при создании условий для деятельности народных дружин на 

территории муниципального образования в 2022 году: 

 2.1. Предусматривать в положениях конкурсной документации на предоставление гранта 

условия предоставления гранта/ требование к проектам участников -  достижение  целевых 

показателей МП «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения города Кирово–

Чепецка», требование к участникам грантового конкурса, предусмотренные нормами 

действующего законодательства.  



 2.2.Не допускать  к участию в конкурсе на предоставление гранта претендентов, которые 

не  предусматривают  в заявке на участие в грантовом конкурсе достижение показателей 

эффективности МП. 

 2.3. Рассмотреть иной способ и/или форму оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, для создания условий для 

деятельности народных дружин на территории муниципального образования, 

обеспечивающие целевой и эффективный характер расходования средств бюджета 

муниципального образования. 

3. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц допустивших нарушения, 

выявленные КСК в ходе контрольного мероприятия. 

 

 По результатам контрольного мероприятия в адрес ДНД направлено предписание: 

 

 1. В срок до 01.05.2021 года  возместить в бюджет муниципального образования  

денежные средства  бюджета направленные ДНД  на оплату денежных обязательств в целях, 

не соответствующих полностью или частично целям, предоставления субсидии в форме 

гранта (нецелые расходы), а именно: 

- 100 рублей - банковские услуги, произведенные ДНД 10.01.2019  в нарушение положения о 

грантовом конкурсе в 2019 году; 

- 6480,00 рублей – расходы, произведенные ДНД в нарушение  подпункта 1.1.1  соглашения  

№ 21-01 (сметы расходов)  в  2020 году (превышение расходов на поощрение дружинников  

(2020,00 рублей),  оплата банковских услуг в общей сумме (3920,00 рублей); произведение 

расходов за счет средств гранта не предусмотренных сметой расходов  - сертификат подписи 

(540,00 рублей)). 

 2. Привлечь к ответственности лиц допустивших нарушения, выявленные КСК в ходе 

контрольного мероприятия. 

 

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


